4. Izlučimo li one stavke i odlomke, koji su kasnije dodani, dobivamo ovaj oblik rimskog kanona u IV. v., koji ćemo najprije isporediti s Kanonom, kako ga crta spis »De sacramentis«, takoder iz IV. v.

Rimski kanon.

Dominus vobiscum... Sursum corda... Vere dignum et iustum est... nos tibi semper et ubique gratias agere... Sanctus...

Te igitur... una cum famulo tuo Papa nostro... (et antistite nostro... et Rege... et omnibus

De sacramentis.

Reliqua omnia quae dicuntur in superioribus a sacerdote dicuntur, laudes Deo deferuntur,

²⁷ Ep. 1. IX, ep. XII.

²⁸ Ep. CXLIX. ad Paulinum, n. 1., PL XXXIII, 636.

orthodoxis atque Catholicae et Apostolicae fidei cultoribus) communicantes et (diem sacratissimum ... celebrantes, sed et) memoriam venerantes...

Interim a diacono alia voce:

Memento, Domine... muniamur auxilio. Hanc igitur oblationem... ut placatus accipias.

Oratio petitur pro populo, pro regibus, pro ceteris:

ubi venitur ut conficiatur sacramentum, iam non suis sermonibus utitur sacerdos, sed sermonibus Christi. Vis scire quia verbis coelestibus consecratur? Accipe quae sunt verba:

Fac nobis hanc oblationem adscriptam, ratam, rationabilem, acceptabilem, quod figura est corporis et sanguinis D. n. I. Ch.

Formulu konsekracije vidi dolje, str. 217.*

Unde et memores, Domine, nos servi tui, sed et plebs tua sancta, eiusdem Christi, Filii tui, D. n., tam beatae passionis, necon et ab inferis resurrectionis, sed et in coelos gloriosae ascensionis, offerimus praeclarae Maiestati tuae de tuis donis ac datis hostiam puram, hostiam sanctam, hostiam immaculatam, panem sanctum vitae aetaernae et calicem salutis perpetuae.

Supra quae propitio ac sereno vultu respicere digneris, et accepta habere, sicuti accepta habere dignatus es munera pueri tui iusti Abel, et sacrificium patriarchae nostri Abrahae, et quod tibi obtulit summus sacerdos tuus Melchisedech, sanctum sacrificium, immaculatam hostiam.

Suplices te rogamus omnipotens Deus, iube haec perferri per manus sancti angeli tui in sublime altare tuum in conspectu divinae Maiestatis tuae...

Ergo memores

gloriosissimae eius passionis et ab inferis resurrectionis et in coelum ascensionis, offerimus tibi

hanc immaculatam hostiam, incurrantem hostiam, hunc panem sanctum et calicem vitae aeternae.

Et petimus et precamur ut hanc oblationem suscipientes in sublimi altari tuo per manus angelorum tuorum, sicut suscipere dignatus es munera pueri tui iusti Abel et quod tibi obtulit summus sacerdos Melchisedech.

Paralelizam je obiju tekstova sasvim bjelodan. Čini se, da je stilizacija »De sacramentis« nešto jednostavnija, pa prema tomu starija, odnosno, možda je i rimski kanon i »De sacramentis« nešto različiti prijevod istog grčkog vreda. »De sacramentis« odaje veću starinu i jednostavnost, dok rimski kanon prevodi nešto slobodnije i zanosnije. Zadnja se molitva iz spisa »De sacramentis« nalazi doslovce u koptskoj liturgiji, ali prije konsekracije i prije »Sanctus«: »ut suscipias in sancto coelesti et spirituali altari tuo, in sublimitate coelorum, per ministerium archangelicum tuum, sicut ad te suscepisti munera iusti tui Abel, sacrificium patris nostri Abrahae...«²⁹ Ova ista koptска liturgija pokazuje, uostalom, i istu značajku gledom na umetke raznih molitava sa strane dakona; dok svećenik dalje moli svoje molitve, dakon glasno moli: »Memento, Domine, pacis unius, unicae, sanctae, catholicae et apostolicae Ecclesiae.« (Domine, miserere, pjeva vjerojatno puk). »Et illorum omnium, Domine, quorum nomina recitantur. Domine miserere. Solve captivos, salva eos qui necessitate patiuntur, esto Domine, nobis custos et protector in omnibus.«³⁰ Sve to potvrđuje, da su gornje lipoteze o umetanju molitava bile ispravne.